Das obrigações da Pró-Reitoria de Graduação 

À Pró-Reitoria de Graduação compete o planejamento, divulgação do programa, classificação 

das propostas, execução administrativa e financeira, acompanhamento e avaliação.  

XI. Bolsa e duração 

✓ As bolsas para terão o valor de R$745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais) mensais 

e serão pagas em cinco parcelas (referentes aos meses de março, abril, maio, junho e 

julho), com o primeiro pagamento no mês de abril. 

XII. Recursos financeiros 

✓ As propostas referentes ao PAP-Tutoria com recursos no valor total de até R$ 525.000,00 

(quinhentos e vinte e cinco mil reais). 

XII. Das disposições gerais 

✓ Não é permitido ao(à) tutor(a) substituir o(a) docente em suas aulas formais. 

✓ A tutoria está restrita às atividades de apoio pedagógico desenvolvidas extra-aula. 

✓ As bolsas terão início em 02 de março e término em 31 de julho de 2026.